1

TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

*

Số [so]-CV/TU
Về việc tăng cường chỉ đạo công tác

tuyên truyền Sổ tay đảng viên điện tử

Đảng bộ tỉnh Đồng Nai

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày[ng]tháng[th]năm 2023

Kính gửi: - Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

 - Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,

 - Các ban đảng, Văn phòng Tỉnh ủy,

 - Các cấp ủy đảng trực thuộc tỉnh,

 - Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai.

Sổ tay đảng viên điện tử là phần mềm tin học hoạt động trong môi trường

Internet, sử dụng thông qua các thiết bị điện tử thông minh (máy tính, điện thoại

thông minh...) trong hoạt động công tác đảng của cấp ủy, chi bộ, đảng viên

trong Đảng bộ tỉnh. Đây là một trong những kênh thông tin chính thống của

Đảng bộ tỉnh để cung cấp, trao đổi thông tin công khai, kịp thời, chính xác về

đường lối, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, các văn

bản của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, cũng như hoạt

động của các cơ quan, tổ chức và một số lĩnh vực khác trong tỉnh. Ngày

26/6/2023 Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Đề án số 04-ĐA/TU về xây dựng

phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử Đảng bộ tỉnh Đồng Nai, để việc triển khai

thực hiện Đề án đạt hiệu quả trong toàn Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy

yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy

đảng, cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ tỉnh về ý nghĩa, vai trò, quan điểm,

mục tiêu, hiệu quả thiết thực, quy mô, lộ trình thực hiện của phần mềm Sổ tay

đảng viên điện tử theo Đề án 04-ĐA/TU ngày 06/6/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy. Trong đó, khẳng định đây là chủ trương đúng đắn của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy nhằm từng bước thay đổi nhận thức, thói quen của đảng viên về việc

ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan đảng. Sổ tay đảng viên

điện tử là yêu cầu khách quan và thực sự cần thiết, giúp nâng cao chất lượng

sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, qua đó, góp phần đổi mới phương thức sinh hoạt chi bộ

và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình

hình mới. Kịp thời cung cấp thông tin đến đảng viên; giúp cho đảng viên trong

việc nghiên cứu, học tập các nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Trung

ương và của Tỉnh ủy; cập nhật kịp thời, chính xác những thông tin thời sự của

Đảng, Nhà nước, của tỉnh và các cấp ủy đảng; có thông tin đầy đủ, nâng cao

nhận thức về kinh tế, văn hóa, xã hội. Giúp các cấp ủy theo dõi và đánh giá

được việc tham gia học tập nghị quyết, chỉ thị của đảng viên; khắc phục tình

2

trạng mất nhiều thời gian cho công tác chuẩn bị tài liệu họp và công tác hoàn

thiện hồ sơ, tài liệu sau khi họp; giảm chi phí cho việc in, phát hành tài liệu,

triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên đến đảng viên; góp phần

thúc đẩy chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan đảng và hệ thống chính trị.

2. Các đồng chí bí thư, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trực tiếp

chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng phát huy tính chủ động, tích cực trong quán

triệt, thực hiện nghiêm chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nêu cao ý thức

trách nhiệm, quyết tâm trong triển khai, sử dụng Sổ tay đảng viên điện tử; cổ

vũ, động viên cán bộ, đảng viên tích cực tham gia sử dụng Sổ tay đảng viên

điện tử trong sinh hoạt và công tác; qua đó, góp phần đổi mới, nâng cao chất

lượng công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, sinh hoạt

đảng và hướng dẫn nghiệp vụ công tác đảng, nâng cao chất lượng và hiệu quả

hoạt động của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên trong

toàn Đảng bộ tỉnh.

3. Giao Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai đưa tin, bài

tuyên truyền phổ biến ứng dụng phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử theo Đề án

04-ĐA/TU nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về ứng dụng công

nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan đảng.

4. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo dõi việc tổ chức tuyên truyền, quán

triệt Đề án 04-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong toàn Đảng bộ tỉnh.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy đảng trực thuộc tỉnh, các ban

cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các ban đảng, Văn phòng

Tỉnh ủy, Báo Đồng Nai và Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai nghiêm túc

triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về Thường trực Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy).

Nơi nhận:

- Như trên,
- CP.VPTU- C5,T,C3,

- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

                 []

Hồ Thanh Sơn